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Az em ber cselekvési le h e 
tőségeit rengeteg param éter 
szabja meg. Nagyon fontos, 
hogy érzékelni tud juk  a körü 
lö ttünk  levő világot, ezekkel a 
korlátozó param éterekkel
együtt. Ennek felism erése ad 
alapot a tudatos cselekvéshez. 
S m inél több lehetőséget ta 
lá lunk  a cselekvésre, annál 
szabadabbá tehetjük  m agun
kat — felism ert korlátáink 
között.

Ehhez viszont gondolkodni 
kell, önm agunkban rendet te 
rem teni. A külső rend  belső 
nélkü l — h a  belül rendetlen 
ség van, anarchia, nem  az iga
zi. Látszatrend. L etakart z i
láltság. Veszélyes is. Vigyázni 
kell, hogy a  fejünkben és a 
környezetünkben se így le 
gyen.

Schnell professzor szobájá
hoz hasonlót még nem  lá ttam  
az egyetemen. Kérdezem, 
egyedül rendezte-e be, m ond
ja, építészkolléga segítségével. 
A falakon körben a végzett 
hallgatók tablói. A te rem  tá 
gas, a térbeosztás tagolt, le 
vegős, jól érezheti itt  m agát 
az em ber. H a . . .

Ha a  bőrében am úgy jól é r 
zi magát, Másodszor tehá t azt 
kérdezem :

— A z a bizonyos belső rend 
m ikor alakult ki?

— Nem tudom  pontosan az 
idejét. A körülm ények ráv i
szik az em bert, hogy é le tta
paszta latait hasznosítsa.

— Volt-e, akitől életszem lé
letet, é letvitelt tanult?

— M utnyánszki professzor, 
Liska professzor. I tt  az egye
tem  gépészkarán. Egy diák 
m indig értékeli, ha lá tja , hogy 
a tan ár fölényesen érti a 
szakm áját. H a a hallgató érzi, 
hogy az előadó erőfeszítése
ket tesz azért, hogy m egértes
se és m egszerettesse a tárgyat, 
akkor nem  felejti el. Kevés 
ilyen oktató van, de engem ta 
n íto ttak  ilyenek. A mi időnk
ben még sokkal nagyobb jelen
tősége volt annak, hogy egy

előadó milyen. A kkoriban az 
előadás volt a döntő inform á
cióforrás.

— Hogyan lett m érnök? K i
nek az ösztönzésére?

— Senki nem  beszélt rá. 
A pám  kistisztviselő volt, b e n 
ne é lt az ambíció, hogy a  gye
rekei többre vigyék. A karta, 
hogy tanuljunk , én m eg a hú
gom (tanítónő lett). Jó  közép
iskolába jártam , szerettem  és 
érte ttem  a reá ltárgyakat meg 
a m űszaki tárgyakat, a  hum a- 
nisztikában viszont passzív 
voltam , nehézkesen fogalm az
tam  a m agyar dolgozataim at. 
Szinte nyilvánvaló volt, hogy 
a m űegyetem re jövök. Az, 
hogy azu tán  az egyetem en m a
radtam , a véletlennek köszön
hető. Az em ber életét a  vélet
lenek is segíthetik, ha m ár 
felfedezte a sa já t szerepét, s 
a  lehetőségeket van m inek a 
szolgálatába állítani.

A m ikor az utolsó félévben 
Liska professzornál vizsgáz
tam , m egkérdezte, van-e k e d 
vem  a  tanszéken m aradni. 
Volt. Ez a tanszék az akkori 
gépészkar villam os tagozatá
n ak  villam os gépek tanszéke 
volt. Ide, a  műszer-1 és m é
réstechnikára 1959-ben helyez
tek. A tanszék a lap ító ja  és ve
zetője Kolos R ichárd volt, az 
egész m agyar m űszeripar a la 
pító egyénisége, m iniszterhe
lyettes is. Ügyhogy sok ideje 
nem  m arad t a  tanszékre, én 
helyettesítettem . Nagyon sze
rettem  és tiszteltem  őt, saj - 
nos, nyolc éve autóbaleset érte 
és meghalt.

M ikor itteni m unkám hoz 
hozzákezdtem, nem  igen volt 
még a tanszék pro filja  k ia la
kítva. Mindössze négy teljes 
állású oktatónk volt, m a h a r
m inchat van. K idolgoztuk a 
tanszék oktatási koncepcióját, 
elfogadtattuk a k a rra l és a 
m inisztérium m al. Meggyőző
désem, hogy valódi eredm é
nyeket csak tehetséges, é rte l
mes em berekkel, az ő m u n k á
jukkal lehet elérni. Ezért azon 
igyekeztem , hogy a tanszéken 
ilyenek legyenek.

sen, ahhoz elsősorban szívós
ság szükségeltetik, az e ljárás 
végigcsinálásához. Szerintem  
a szabadalom  önm agában nem  
mérce, akárcsak a publikáció. 
Ami tudom ányos eredm ény, 
az szabadalm aztatható, de nem 
m inden szabadalom  tudom á
nyos eredm ény. Például a 
konkurrens cég szabadalm ait 
m egkerülni — gyakran ez is 
cél lehet. Olyan esetben, ha 
komoly ipari produkció van a 
szabadalom mögött, megéri,

Gyönyörű számítógép
— Hogyan alakult k i az a 

bizonyos tanszéki profil?
— Lényegében három  fontos 

ága van: m éréstechnika, m é
rőm űszerek tervezése és a m é
rési problém ákat szolgáló szá
m ítástechnika. Szerencsére 
náluk) ezek a profilok külön 
egy tanszéken belül egyeztet
ni. Sok külföldi fordul meg 
nálunk, ők panaszolják, hogy 
náluk  ezek a profilok külön 
tanszékekre vannak  felosztva, s 
ez nagyon nehezíti a hatásos 
és eredm ényes m unkát.

Schnell professzorral végig- 
m együnk a laboratórium okon; 
az oszcilloszkópok s egyéb, 
szám om ra ism eretlen m űsze
rek  között hallgatók m érnek, 
szerelnek. Tágas, hőszabályo
zott terem ben m u ta tja  a pro
fesszor a nem régen vásárolt 
számítógépet. Azon tűnődöm, 
ebben a sokak által elgépiese- 
désre íté lt világban bele le 
het-e szeretni egy szám ító
gépbe? Ha egyszer feketén, 
acélos részecskéivel és színe
sen villanó fényeivel valóság
gal vonzza a tek in teteket és a  
gondolatokat. Ügy, ahogy bele 
lehet szeretni szobrokba vagy 
egy esztergapadba, vagy hűsé
ges háziállatba, m indenféle

Legyen mondanivalója
— G yakran szokott publi

kálni?
— Nem publikálok sokat, 

harm inc-negyven publiká
cióm, ha m egjelent. Ügy é r
zem, a m egjelenő publikációk 
zöme fölösleges, m ert nincs 
m ondanivaló j uk.

— Csak azt érdemes pub li
kálni, am iben ú j felfedezés  
rejlik?

— Ma m ár világviszonylat
ban gondolkodva nagyon ne
héz ú ja t kitaláln i. Űj e re d 
m ény az is, h a  valaki a m eg
levő eredm ényeket m ásképp 
csoportosítja, m ásféle szem
szögből v ilágítja meg, esetleg 
felhasználásával új ötletet ad. 
A lényeg, hogy közreadójának 
valóban legyen valam ilyen 
m ondanivalója. S m ielőtt leül

írni, vegye a fáradságot, néz
zen utána, vannak-e előzmé
nyei annak, am it publikálni 
akar. És a szakirodalom  ren
getegében fellelni is nehéz, 
m ind nagyobb apparátu s szük
séges ehhez.

Egyre kevesebb a  lehetőség, 
hogy egy kis ország hozzon 
nagy felfedezéseket a  műszaki 
területen.

Elég nagy az összevisszaság 
a m űszaki ku tatások területén. 
K i-ki csinálja a m agáét, nem  
érzékelünk olyan erő t az or
szágban, am elyik összefogná, 
összehangolná a dolgokat.

A szabadalm akról hasonló a 
véleményem , m in t a publiká
ciókról. Sokan nagy tisztelet
ben ta r tjá k  ezeket. Hogy va
lam it szabadalm aztatn i lehes-

m ert sok pénzt lehet kapni
érte.

Kis ország vagyunk, m űsza
ki-gazdasági életünk  nem  a 
legjobban szervezett. Ami le
hetőségünk van, azt kellene 
jobban kihasználni.

— V an elképzelése arról, ho
gyan lehetne országon belül 
koordinálni a kutatásokat?

— A belső fegyelm et kel
lene erősíteni. Ez nem csak ku 
tatási, szerintem  társadalm i 
problém a is.
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Úgyis a belső ösztönzés dönt
— Figyelem m el kísérte a 

karon folyó oktatási reform o
kat?

— Igen. És szenvedő a la
nyuk is voltam. Ahogy szüle
te tt, azzal nem  érte ttem  egyet. 
Az A és B között nagy szak a
dék volt, később — a sok 
szempontból túlzott — elkép
zelések módosultak. Negatívan 
értékelem , hogy a B-vel a leg- 
értélm esebb em bereket k i
vonjuk a társaságból, pedig ők 
szokták a többieket is m aguk
kal húzni. U gyanakkor előnye, 
hogy a legjobb képességűek 
egymással versengve k im a
gasló eredm ényeket érnek el, 
képességeik k ibontakoztatásá
ra  így több lehetőségük van.

A legtöbb fan táziá t a C-ben, 
a postgraduális képzésben lá 
tom.

Nagy baj, hogy képzési mód
szerünk rendkívül bonyolult. 
A főiskolák és az egyetemek 
felsőfokú képzést adnak, de a 
végzett m érnökök közül sokan 
végeznek lényegesen alacso
nyabb szintű feladatokat, m int 
am ire képeztük őket. Nincs 
képzési form ánk m űszaki kö
zépkáderek részére. Vélemé
nyem szerint k ár volt m eg
szüntetni a technikum okat. Ma 
akik elvégzik a főiskolát, vagy 
az egyetemet, úgy érzik, fehér
köpenyes m unkakört érdem el
nek. Holott a jelenleginél több 
kékköpenyesre volna szük
ség.

Szerintem  az egyetemi k é p 
zésben a kétfokozatú o k ta tá 
sé a  jövő. S ebben a postgra
duális képzésre csak az a rra  
ráterm ettek  ju tha tnak  be. 
Több lépcsős oktatásban a h á t
rányos helyzetűek az első

években felzárkózhatnak a 
többiek mellé, s végső soron 
a képességek, a belső ösztön
zés (ami mégis csak a legfon
tosabb) dönti el, kiből m i lesz.

— M ilyen közéleti elfoglalt
ságai vannak?

— Ne á ru lja  el: én vagyok 
az egyetemi lakásbizottság el
nöke. Aztán tag ja  vagyok a 
tudom ányos m inősítő bizott
ságnak, meg egyéb, egyetemi, 
kari bizottságoknak is. M agá
nak a tanszéknek az irán y ítá 
sa teljes em bert, egy em berre 
való elfoglaltságot jelent. A 
vezető pozíció m ásféle habi
tust kíván, m in t a  kutatóé. 
Ezek egym ást ütő tu la jdonsá
gok, nehéz őket összeegyez
tetni.

Erdész G abriella

Közlik

Novem ber 20-án em léke
zünk a jeles hazai filozófus 
és irodalom történész, Bánóczi 
József halá lának  50. évfordu
lójára. Bánóczi Budapesten, 
Berlinben, Lipcsében és Göt- 
tingában tanult, m ajd  1878- 
ban le tt a pesti Tudom ány- 
egyetem m agántanára. 1879- 
ben je len t m eg a  Révai M ik
lósról szóló értékes m onográ
fiája, m elyet a  ku ltú rtö rténé- 
szek k itűnő gyűjtem énynek 
tartanak . Bánóczit m in t jeles 
tudom ányszervezőt ism erte e 
kor, s legjelesebb eredm ényé
nek éppen fordítói, kiadói, sa j
tó  alá rendezői m unkásságát 
ta rtják . Ö fo rd íto tta  le Lewes - 
nek azt a  filozófiatörténetét, 
am ely az A kadém ia gondozá
sában je len t meg. Az egyik 
leghíresebb m agyar tá rsa d a 
lom tudom ányi könyvsoroza
tot, a Filozófiai Írók  T árá t 
A lexander B erná tta l együtt 
szerkesztette, s a  sorozat kö
tetei több kiadásban  is m eg
jelentek. Együtt fo rd íto tták  le 
K ant alapvető m űvét: A tisz
ta  ész k ritiká já t, továbbá 
Schopenhauer több írásá t is. 
A Filozófiai Írók  T ára  köte
teiben terem tették  meg a 
szerkesztők a hazai filozófiai 
m űnyelvet, m ely azóta sajnos, 
m ár sok helyütt elavult, így az 
utóbbi években m egkezdődött 
a legjelesebb filozófusok írá 
sainak új ráfordítása.

E m unkában alapvető sze
reppel b ír a  Gondolat Könyv
kiadó Gondolkodók című soro
zata, továbbá a M agyar Heli
kon hasonló tem atikájú  k iad
ványai. A m odern filozófiai 
m űnyelv m egalkotásában te r
mészetesen sokszor vissza
nyúlnak a fordítók Bánóczi- 
hoz és Alexanderhez, hogy az
tán  a hazai szakfordítók oly 
kiváló m űveket hozzanak lé t
re, m in t a  legújabb K an t-k i
adás és más fordítások. A 
fiatal m agyar filozófusok m él
tó követői a  Bánóczi-iskolá
nak, főként, am i a m odernsé
get és szöveghűséget illeti. E 
fiatal fordítók, szerkesztők és 
kiadók te rem tik  meg tehát 
nálunk  azt a m odern szókész

letet, amit például Bánóczi 
létrehozott e század elején.

em berterem tm ényébe és em 
bert szolgáló élőlénybe. Le
het-e kezesebb szolgálónk, 
m int egy ilyen autom ata?

— A szám ítógépek egyre 
nagyobb m értékben vesznek 
részt a  nem  közvetlenül sz á 
m ítástechnikai feladatok m eg
oldásában is, m érések vezér
lésében, m érési adatok  feldol
gozásában, fo lyam atirányítás
ban is — fo ly ta tja  a  prof esz- 
szór.

— M ik a legfontosabb k u 
tatási területei?

— Még a  m ásik  tanszéken 
kezdtem  foglalkozni a  szige
telőanyagok vizsgálatával.

— M ióta tanszékvezető?
— De ju re  1967 óta, gya

korlatilag  1959-től kezdve.
— Népszerű a diákok kö 

zött?
— Ezt tő lük kellene meg

kérdezni.
— Mi volt az első jelentős 

szakm ai sikere?
— 1950 körül, m ég ifjú  ta 

nársegéd voltam . Egy nagyvál
la la t kérte, hogy turbógenerá
torok szigetelésének vizsgála
tához dolgozzunk ki egy gyors 
és hatásos módszert. Ezt a 
feladatot akkor sikerü lt meg
oldanom, s igen jó érzés volt.

A roppant előkelő nevek 
viselőihez nem  volt könnyű 
bejutni. Hosszú-hosszú sor k a
nyargóit az utcán, m ásfél órás 
várakozás után lehetett végre 
tisztelgő látogatásra járu ln i 
K ispesti B erber Neptun M an
ci, Szekszárdi Takács Muki, 
Vak Bottyán, Lédy Picike, 
D ilw arda Nedda Lovacska 
színe elé.

Rózsaszín, sá rga m űszőrm e 
takarókon üldögéltek, unottan 
hunyorogtak az előttük elvo
nuló, tülekedő látogatókra a 
fent em lített macskák. A TIT 
term észettudom ányi stúdiójá
n ak  egynapos kiállításán, 
am elyre sok százan voltak k í
váncsiak.

H ófehér és vörös, fekete és 
sötétszürke, feketével m elíro- 
zott barna, egyáltalán nem  
m acskaszerű m acskák nyú j
tóztak a  ketrecekben. Néme
lyik m ég harap  is a  figyel
meztető feliratok szerint. Kék, 
krém , perzsa, sziámi, sőt fó
ka-sziám i fajták. K étszer-há- 
rom szor akkorák, m int a m eg
szokott csíkos házimacska. 
M utatóba volt egyetlenegy 
ilyen is, term észetesen gon
dosan számon ta rto tt családfá- 
jú, hosszú nevű példány, szem
re  teljesen hasonló a kerítés 
a latt bujkáló, utcán szalad
gáló cicákhoz.

Az itt heverésző m acskák 
jó  néhány a díjat, ju ta lm at k a
pott: vándorserleget egy oszt
rák  tenyésztőtől hazánkba ke
rü lt perzsa hölgy, m acska a la 
kú vázát, kefetartót néhány 
sziámi. V ásárolni is  lehetett: 
szatyorból, kosárból, ketrec
ből á ru lták  a tenyésztők a 
szaporulatot, törzskönyvezett 
m acskakisasszonyokat és -ú r- 
fiakat. Az á rak?  Nem já r 
messze a  valóságtól a vicc, 
am ely szerint elcserélt valaki

egy ötezer forintos ku tyát két, 
kétezer-ötszáz forintos cicá
ért. Fél ötkor, zárás előtt rö 
vid idővel, öt-, hat-, nyolc
száz forin tért k ínálgatták  a 
néhány m egm aradt kölyköt.

Gyönyörű, kitűnő szülők
től szárm azó állatok — b i
zonygatta m inden tenyésztő. 
Igazán m egérik az öt-nyolc- 
száz forintot! Cserébe előke
lőén tűrik  a gondoskodást, 
szívesen fogadják az ap ró ra  
vagdalt nyers m arhahúst, az 
a lá juk  helyezett kedvenc dí
ványpárnát, szőrmetakairót,

eltű rik  a  simogatást. A gaz
dára  esetleg nem  vetnek 
anny ira  mélységesen lenéző 
pillantást, m in t a  látogatókra. 
Aki mégsem szán ennyi pénzt 
egy gyönyörű nevű, dús szőrű, 
előkelő fa jtá jú  m acskára, h a 
nem  esküszik a rra , hogy a  
ta rk a  foltos, csíkos, ajándékba 
kapott közönséges házim acs
kát ugyanúgy lehet szeretni, 
annak  k ijá r Zuglói Pogány 
Cicerótól, hogy előkelőén vé
gigm érve az illetőt, unottan 
hátat fordítson neki.

t. i.
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hadjárattal indult meg a téli 
könyvvásár, ez tu la jdonkép
pen nem  rossz, csak így ép
pen a könyvvásárlási sznobiz
m us hatására oly m ű ve k  is el
kelnek, am elyeket év közben  
még hetekke l később is m eg
vásárolhat a szaktudom ányi 
érdeklődésű olvasó. Sajnos, a 
tudom ányos könyvek példány
száma ilyenkor sem  magasabb, 
m in t a többi hónapban, de 
m in t em lítettem , a vadul a ján
dékozók bárm ilyen szebb k iá l
lítású könyve t m egvesznek. 
Ebből szü letnek aztán a k i tű 
nő szociológiai kim utatások, 
hogy lám, télen  m ennyivel 
többen olvasnak, hiszen jóval 
több könyv fogy. Persze, ezek  
a sta tisztikák m indig az el
adott könyv mennyiségére, s 
sohasem elolvasására vonat
koznak, hiszen pl. Chardin f i 
lozófiai m ű vé t igen gyorsan  
elkapkodták, s valószínű, hogy 
számosán a m ásodik m ondat 
után fé lre is te tték. Unalmas, 
s tu la jdonképpen kevéssé ér
dekes m űről van  szó.

Hasonló a helyzet, a régeb
bi, s m ár csak an tikvárium ok
ban kapható m ű vekke l is, 
gondoljunk pl. a nagy Platán- 
fordításra. E nnek eladási ér
téke igen magas, használati 
értéke viszont jóval kisebb, 
hiszen e fordítások m eglehető
sen gyengék. Hogy m ely  könyv  
jó, s m ely fordítás használha
tó — ez a hazai könyvpro
pagandából kevéssé tű n ik  ki.

V annak azután tabu tém ák, 
ilyen pl. m ost a tv-egyetem , 
am elyről csak azt szabad írni, 
hogy van, de hogy unalm as és 
gyengécske — azt m ár nem . 
A zt is írják, hogy m egjelent a 
sorozat anyaga  — azt viszont 
m ár nem , hogy ez régebbi, 
tudom ányos c ikkek gyű jtem é
nye, s nem  a sorozathoz írt, 
m odern kötet. Nagyon becsül
jü k  ezeket a tanulm ányokat, 
am elyeket a szakem berek  
többsége m ár jó l ismer, de 
talán arra is te lle tt volna a 
hazai tudományosságnak, hogy 
egy új, eredeti, m odern kö te
tet produkáljon.

A  té li könyvvásár több m ű 
vével fog így járni az olvasó, 
hiszen az előzetes kr itiká k  álig 
m ondanak valam it — az árak 
viszont annál többet. íg y  az 
olvasó megpróbál választani, 
s vagy talál, vagy nem , hiszen  
a könyvek cseréjét nagyon  
m egszigorították  — visszaút 
nincsen. Persze ez jó, m ert 
így is javu l a statisztika.

Századunk jeles gondolko
dója, W illiam  Saroyan m ind 
ezt így sum m ázná: „Az olva
sás m űvészet, de va jon  há
nyán m űvészek?”.

K ét hónappal az eredeti határidő  e lő tt befejeződött a  Felszabadulás téri közúti 
a lu ljáró  építése. A 420 m éter hosszú, 3,70 m éter mély alagút a  K álvin té rre l terem ti 
meg az összeköttetést. Az alu ljáró  elkészül tével m eggyorsult a  Belváros közlekedése, és 
ism ét rendezett egyik legforgalm asabb te rü n k , a Felszabadulás tér. H orváth Gábor 
felvételei

...Külvárosi Pogány Cicero

Felhasználó
Line


